Roll No.															
Koll No.		•	•					•	•			•		•	

### BASO-101/SO-01

### Sociology : An Introduction/ Introductory Sociology

(समाजशास्त्र : एक परिचय / परिचयात्मक समाजशास्त्र)

Bachelor of Art (BA–10/12/16) Sociology First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks containing three (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

### (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-75 **P. T. O.** 

- Critically evaluate the scientific nature of Sociology.
   समाजशास्त्र की वैज्ञानिक प्रकृति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Define Association and Institution. Illustrate your answer with suitable examples. समिति तथा संस्था को परिभाषित कीजिए। उचित उदाहरणों द्वारा अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
- 3. What is meant by joint family ? Discuss the factors which disintegrate its structure. संयुक्त परिवार से क्या आशय है ? उन कारकों का उल्लेख कीजिए जो इसके ढाँचे को विघटित करते हैं।
- Define social stratification and describe its importance in society.
   सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए तथा समाज में इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following. निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

Scope of Sociology.
 समाजशास्त्र का क्षेत्र।

- 2. Various types of co-operation. सहयोग के विभिन्न प्रकार।
- 3. Distinguish between community and association. समुदाय तथा समिति में अन्तर।
- Status and role.
   प्रिश्थित और भूमिका।
- Samvaratan Sanskar. समावर्तन संस्कार।
- 6. Social group. सामाजिक समूह।
- 7. Associative and dissociative processes. सहयोगी तथा असहयोगी प्रक्रियाएँ।
- 8. Religion. धर्म।

#### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए।

1. Becoming 'Vice-Chancellor' is an example of achieved status. (True/False)

A-75 **P. T. O.** 

'कुलपति' होना अर्जित प्रस्थिति का एक उदाहरण है। (सत्य/असत्य)

- 2. Swami Dayanand Saraswati has given the slogan of "Go back to Vedas". (True/False) स्वामी दयानन्द सरस्वती ने "वेदों की ओर लौटो" का नारा दिया था। (सत्य / असत्य)
- 3. The concept of status and role given by Ralph Linton.
  (True/False)
  प्रस्थिति एवं भूमिका की अवधारणा राल्फ लिण्टन ने दी है।
  (सत्य/असत्य)
- 4. According to Bierstedt, society is 'network of statuses'. (True/False) बीरस्टीड के अनुसार समाज 'प्रस्थितियों का ताना-बाना' है। (सत्य / असत्य)
- 5. In India, minimum age of marriage is 21 years for girls. (True/False) भारत में लड़कियों के लिये विवाह की न्यूनतम आयु 21 वर्ष है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks.

रिक्त स्थान भरिए।

- 6. Society is the web of social ..... समाज सामाजिक का जाल है।
- 7. Sociology is a ...... Science and not an Applied Science.

समाजशास्त्र एक """ विज्ञान है न कि व्यावहारिक विज्ञान।

9. The group whose members live within a definite geographical territory and share basic conditions of life is known as .............. वह समूह जिसके सदस्य निश्चित भू-भाग में रहते हैं तथा जीवन की आधारभूत दशाओं को समग्रहित करते हैं, ........... कहलाता है।

10. Sociology is the scientific study of ...... समाजशास्त्र ...... का वैज्ञानिक अध्ययन है।